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ÖZ

Bu çalışmada 12 gelişen piyasa ekonomisinde toplam faktör verimlil-
iği, inovasyon ve finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri-
nin araştırılması hedeflenmiştir. Bu ise, 1996-2017 yılları arasındaki verileri 
içeren panel veri seti ile gerçekleştirilmiştir.  Çalışmanın ampirik tahmin strate-
jisinde, Parks-Kmenta Tahmincisi yardımıyla söz konusu faktörlerin sürdürüle-
bilir ekonomik büyümeye katkıları tespit edilmiştir. Tahmin sonuçları, toplam 
faktör verimliliği, inovasyon ve finansal gelişmenin sürdürülebilir ekonomik 
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büyümeyi istatistiki olarak anlamlı ve pozitif yönde etkilediğini göstermek-
tedir. Bununla birlikte, toplam faktör verimliliğinin sürdürülebilir ekonomik 
büyümeye olan olumlu katkısı, inovasyon ve finansal gelişme değişkenlerinin 
katkılarından daha fazladır.  Diğer taraftan,  istatistiki olarak anlamlı ve pozi-
tif olarak elde edilen etkileşim  terimi katsayısı toplam faktör verimliliğinin  
ekonomik büyümeyi etkileme derecesinin, inovasyonların düzeyine bağlı old-
uğunu göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Ekonomik Büyüme, Toplam Faktör Verimliliği, 
İnovasyon, Finansal Gelişme, Panel Veri Analizi

ABSTRACT

The objective of this study is to examine the impact of total factor produc-
tivity, innovation, and financial development on economic growth in 12 emerg-
ing economies. For this purpose, a panel data set with data from 1996-2017 
was used. The study’s empirical prediction strategy identifies the contributions 
of these factors to sustained economic growth based on the Parks-Kmenta esti-
mator. The estimation results show that total factor productivity, innovation, 
and financial development have a statistically significant and positive impact 
on economic growth. However, the positive contribution of total factor produc-
tivity to economic growth is larger than the contributions of the innovation and 
financial development variables. On the other hand, the statistically significant 
and positive coefficient of the interaction term shows that the extent to which 
total factor productivity affects economic growth depends on the level of inno-
vation.

Keywords: Economic Growth, Total Factor Productivity, Innovation, 
Financial Development, Panel Data Analysis

1. GİRİŞ

Modern ekonomilerde ülkeler kaynaklarının sınırlı olması nedeniyle eko-
nomiler daha az ya da aynı girdiyle daha fazla çıktı elde etmeyi hedeflemektedir. 
Bu hedefin gerçekleşmesi durumunda ekonomik üretim süreçlerinde verimlilik 
artışı olacak ve ekonomilerin sermeye birikimi artacaktır. Sahip olunan sınırlı 
kaynakların etkin şekilde kullanılması,  istikrarlı ve hızlı ekonomik büyümeyi 
beraberinde getirecektir. Ülkelerin gelişmişlik düzeyi ne olursa olsun, ekono-
mik üretim süreçlerinde görülecek olası verimlilik ve sermaye birikim artışları 
ekonomilerin sürdürülebilir büyüme hedeflerine önemli oranda katkı sağlamak-
tadır. Ancak burada önemle belirtilmesi gerekir ki, söz konusu katkının dere-
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cesi, ekonomilerin ekonomik büyüme süreçlerindeki ülkeye özgü farklılıklar 
tarafından belirlenmektedir. Bu nedenle söz konusu artışların ekonomiler üze-
rinde yarattığı katkı derecesi ve yaygınlaştırılması ölçüsünde ekonomik büyü-
menin sürdürülebilirliğinden bahsedilebilir.

Son yıllarda yoğun şekilde yapılan araştırmaların da gösterdiği gibi, sür-
dürülebilir ekonomik büyüme için verimlilik ve sermaye birikimi artışları tek 
başına yeterli olmamaktadır. Sürdürülebilir ekonomik büyüme için verimlilik 
artışının yanı sıra, finansal sistemin gelişmesi, inovasyon gibi faktörler özel bir 
öneme sahiptir. Çünkü verimlilik, finansal sistemin gelişmesi ve teknolojiye 
yapılan yatırımlar bir arada değerlendirildiğinde, ekonomilerin verimlilik ve 
sermaye birikimi artışlarının yaygınlaşmasından bahsedilebilir. Bahsi geçen bu 
faktörlerden ilki olan verimlilik artışında, en önemli ölçüt toplam faktör verim-
liliğidir. Bir ekonomik üretim sürecindeki verimlilik artışı şeklinde tanımlana-
bilecek toplam faktör verimliliği (TVF) yüksek refah seviyesi ve uzun dönemli 
büyümenin gerçekleştirmesinde önemli dayanak noktalarından biri olarak kabul 
görmektedir (Kamacı vd., 2019). Bir ekonomide toplam faktör verimlilik artı-
şının sağlanması, aynı sermaye girdisi ve işgücü gücü girdisi ile daha yüksek 
miktarda çıktı ve gelir sağlanması anlamına gelmektedir. Dolayısıyla bu artış, 
uzun dönemli büyümenin gerçekleştirilmesiyle doğrudan ilişkilidir. Dahası, 
toplam faktör verimliliği, uzun dönemde ekonomik kalkınmanın ve refah artışı-
nın temel belirleyicilerinden biridir. Bu nedenle toplam faktör verimliliğindeki 
artış, özellikle gelişen piyasa ekonomilerinde tarımdan sanayiye evrilen üretim 
süreci göz önüne alındığında etkin ve sürdürülebilir ekonomik büyümenin sağ-
lanmasında ön şart olarak görülebilir.

Büyümenin gerçekleştirilmesinde bir diğer önemli faktör ise inovasyon-
dur. Gelişen ekonomilerin ekonomik yapılarına bakıldığında çoğunlukla düşük 
teknolojik özelliklere sahip ve verimlilik düzeyinin düşük olduğu ürünlerden 
çıktı elde edildiği gözlenmektedir. Bu durumun arkasında yatan en temel sebep-
lerden biri, söz konusu ekonomilerin yeterli teknolojik ilerlemeye sahip olma-
yışıdır. Bu durum bir yandan kaynakların etkin kullanımını sınırlarken diğer 
yandan ise ekonomileri teknolojik olarak dışa bağımlı hale getirmektedir. Bu 
ise, sermaye birikimini engellemektedir. Başta gelişmekte olan ülkeler olmak 
üzere tüm ekonomiler ekonomik büyümeyi sağlamak için teknolojik ilerlemeye 
ve inovasyona önem vermektedir. Ancak burada belirtilmesi gereken diğer bir 
önemli husus, ülkelerin verimlilik artışında teknolojik ilerlemelerin tek başına 
yeterli olmayışıdır. İnovasyon, üretken kaynakların miktarıyla doğrudan ilişkili 
değildir. Dolayısıyla inovasyon toplam faktör verimliliği ile birlikte yeterli iler-
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leme kaydedildiğinde ekonomik büyüme üzerinde etkili olmaktadır. Diğer bir 
ifadeyle, üretim sürecinde teknolojik ilerleme ve toplam faktör verimliliğinin 
birlikte artışı durumunda daha yüksek çıktı ve ekonomik büyüme düzeylerine 
ulaşılması olası gözükmektedir (Salem vd (2019). Bununla birlikte kaynakların 
sınırlı olduğu ve verimlilik artışının önündeki engeller dikkate alındığında, eko-
nomik büyümenin sürdürülebilirliği noktasında sorunlarla karşılaşılması olası-
dır.

Ekonomik büyüme sürecinde dikkate alınması gereken bir diğer faktör, 
finansal sistemin gelişmesidir. Bilindiği üzere, ekonomik büyümenin gerçek-
leştirilmesi için teknolojik ilerlemenin ve verimliliği artırıcı yönde yatırımların 
yapılması gereklidir. Ancak gelişen ekonomilerde, yaygın olarak karşılaşılan 
sermaye yetersizliği sorunu, teknolojik ilerleme ve verimliliği artırıcı yatırımlar 
önünde büyük bir engeldir (Tandoğan, 2017). Kaynakların daha etkin kullanıl-
ması için gerekli olan verimlilik artışı ve teknolojik ilerlemeye yönelik faaliyet-
ler, sermeye yetersizliği nedeniyle sınırlı düzeyde kalabilmektedir.  Dolayısıyla 
gelişen ekonomilerde, finansal gelişme derecesi arttıkça ekonominin ihtiyaç 
duyduğu kaynaklar sağlanacağından, verimlilik artışı ve teknolojik ilerlemeler 
için yapılacak yatırımlar kolaylaşacaktır (Serdaroğlu, 2015).  Finansal geliş-
menin ekonomik büyüme üzerinde diğer olumlu katkısı ise, finansal sistemde 
yer alan işletme ve girişimciler aracılığıyla gerçekleşmektedir. Buna göre, yeni-
likçi işletme ve girişimciler finansal gelişmeyle birlikte sermaye faktörüne daha 
kolay erişebilmekte ve bu sayede toplam faktör verimliliğinde artış sağlan-
maktadır. Böylesi bir olgunun varlığı büyümeyi olumlu yönde etkilemektedir. 
Öte yandan, finansal gelişme arttıkça işlem maliyetlerinde görülecek azalışlar, 
uzmanlaşma ve teknolojik yeniliğe olumlu olarak yansıyarak üretim teknoloji-
lerini genişletmektedir (Tandoğan, 2017). Sonuçta gelişen ekonomiler için aynı 
miktar girdiyle daha fazla gelir elde etme imkanı yaratılmaktadır. 

Bu çalışmada ekonomik büyümede büyük öneme sahip olan toplam fak-
tör verimliliği, inovasyon, finansal gelişme ile ekonomik büyüme arasındaki 
ilişki, 12 gelişen piyasa ekonomisi için araştırılmıştır. Bu ise, 1996-2017 yılları 
arasındaki veriler kullanılarak ve Parks-Kmenta Tahmincisi yardımıyla analiz 
edilmiştir.   Literatürde ekonomik büyüme ile ilgili yapılan çok sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Diğer çalışmalardan farklı olarak bu çalışmada toplam faktör 
verimliliği, inovasyon ve finansal gelişmenin birlikte ekonomik büyümenin sür-
dürülebilirliğine etkisi araştırılmaktadır. Çalışmanın bir diğer farklılığı, toplam 
faktör verimliliği ile inovasyonun birlikte ekonomik büyümeye olan marjinal 
etkisini gösteren etkileşim terimidir. Bu bağlamda bu marjinal etkiyi inceleyen 
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az sayıda çalışma olduğundan çalışmanın literatüre bu anlamda da katkı sağla-
ması beklenmektedir. 

Çalışmada bir sonraki bölümde çalışmanın konusu ile ilgili literatüre yer 
verilmiştir. Ardından, çalışmada kullanılan veri seti ve yöntemi tanıtıldıktan 
sonra çalışma da elde edilen analiz sonuçlarına yer verilmektedir. Son olarak 
ise, çalışmada elde edilen analiz sonuçların değerlendirilmesine ve önerilere yer 
verilmiştir.

2. LİTERATÜR

Literatürde birçok çalışma ekonomik büyümenin sürdürülebilirliğinin 
öneminden hareketle, toplam faktör verimliliği, inovasyon ve finansal gelişme-
nin ekonomik büyümeyi ne yönde etkilediğini incelemişlerdir. Yapılan çalış-
malar incelendiğinde üzerinde uzlaşılan teorik argüman, verimlilik artışlarının 
işletmelere dayalı olarak inovasyon yardımıyla gerçekleştirildiği yönündedir. 
Buna ilaveten finansal olarak gelişmiş sistemin ekonomik büyümeyi destekle-
yen bir başka önemli bir argüman olduğu tespiti yapılmaktadır. 

Bu çalışmalardan Rouvinen (2002), inovasyonun, toplam faktör verim-
liliği ile ekonomik büyümeyle nasıl bir ilişki içinde olduğunu araştırmıştır. 
Bunu ise, 12 OECD üyesi ülke için 1973- 1997 dönemi için analiz etmişler-
dir. Elde edilen analiz bulgularına göre, inovasyon, toplam faktör verimliliği 
ve ekonomik büyümenin uzun vadede birbirini etkilediğine dair bulgular elde 
edilmiştir. Benzer şekilde Subhan vd. (2014) yaptıkları çalışmada, Pakistan için 
1980- 2013 döneminde inovasyonun, toplam faktör verimliliği ile ekonomik 
büyümeyi ne yönde etkilediğini tespit etmeye çalışmışlardır. Bunu, ARDL sınır 
testi ve Toda Yamamoto testi yardımıyla incelemişlerdir. Çalışma bulgularına 
göre, belirtilen dönemde Pakistan’da inovasyon, toplam faktör verimliliği ile 
ekonomik büyüme arasında uzun dönemde pozitif bir ilişkinin varlığına dair 
kanıtlar bulunmuştur. Diğer taraftan Saleem vd. (2019) yaptıkları çalışmada, 
Pakistan’da inovasyon, toplam faktör verimliliği ve ekonomik büyüme ilişki-
sini 1972-2016 dönemi verilerini kullanarak analiz etmişlerdir. Yapılan analiz 
sonucuna göre inovasyon, toplam faktör verimliliği ekonomik büyüme üzerinde 
pozitif ve anlamlı bir etkiye sahiptir.  

Alfaro vd. (2009), toplam faktör verimliliği, doğrudan yabancı yatırım-
lar ile  ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Bunu ise 72 ülke ve 
bu ülkere ait 1975-1995 dönemi verileriyle gerçekleştirmişlerdir. Elde edilen 
analiz bulgularına göre, finansal gelişme, toplam faktör verimliliğini arttırarak, 
doğrudan yabancı yatırımlar üzerinde olumlu bir etkiye sahiptir.
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Öte yandan Liang ve Teng (2006) yaptıkları çalışmada, Çin’de finansal 
gelişme ve ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi 1952-2001 dönemi için VAR 
analizi yardımıyla incelemişlerdir. Yapılan incelemede, ekonomik büyüme ile 
finansal gelişme arasında tek yönlü bir nedensellik ilişki var olduğuna dair 
kanıtlar bulunmuştur. Hassan vd. (2011) finansal gelişme ve ekonomik büyüme 
arasındaki ilişkiyi düşük ve orta gelirli ülkeler için 1980- 2007 dönemi verile-
riyle analiz etmişlerdir. Elde edilen analiz bulgularına göre örneklem grubuna 
dahil olan ülkelerin çoğunda finansal gelişme ve ekonomik büyüme arasında 
pozitif bir ilişki vardır. Bununla birlikte Arizala vd. (2013), finansal gelişmenin 
toplam faktör verimliliği üzerindeki etkisini 77 ülke ve 1965-2003 yılları için 
Panel Veri Analizi yardımıyla analiz etmişlerdir. Elde edilen analiz bulgularına 
göre, finansal gelişmede meydana gelen artış, toplam faktör verimliliği üzerinde 
pozitif ve istatistiki olarak anlamlı bir etkiye sahiptir.

Yalçınkaya vd. (2017), ekonomik büyümenin belirleyicilerini araştırdık-
ları çalışmalarında toplam faktör verimliliğinin ekonomik büyüme üzerinde 
pozitif bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca çalışmada seçi-
len ülke grupları bağlamında değerlendirildiğinde toplam faktör verimliliğinin 
ekonomik büyüme üzerindeki etki derecesinin, gelişmiş ülkelerde gelişmekte 
olan ülkelere göre daha fazla olduğu tespiti yapılmıştır.  Vurur (2020), yap-
tığı çalışmasında Türkiye’de finansal gelişmenin ekonomik büyüme arasındaki 
ilişkin ne yönde gerçekleştiğini tespit etmeye çalışmıştır. Bunu ise 2010:01-
2019:03 dönemi üçer aylık veri setiyle ve ARDL eşbütünleşme yaklaşımını ve 
Toda Yamamoto nedensellik testini kullanarak incelemiştir. Çalışma sonucunda, 
Türkiye’de finansal gelişmenin ekonomik büyümeyi desteklediğine dair kanıt-
lar bulunmuştur. 

Son olarak Tandoğan (2017), diğer çalışmalardan farklı olarak yaptığı 
çalışmasında Türkiye’de 1980-2015 döneminde finansal gelişmenin toplam 
faktör verimliliğine etkisini, ARDL Sınır Testi yaklaşımı ile analiz etmiştir. 
Çalışma sonucunda, finansal gelişme ve toplam faktör verimliliği arasında 
eşbütünleşme ilişkisi tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra, hem kısa hem de uzun 
dönemde finansal gelişmeden toplam faktör verimliğine doğru istatistiki ola-
rak anlamlı ve pozitif bir nedensellik ilişkisinin varlığına yönelik sonuçlar elde 
edilmiştir. 

3. EKONOMETRİK ANALİZ

3.1. Veri Seti

Çalışmada, 12 gelişen piyasa ekonomisinde (Arjantin, Çin, Endonezya, 
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Filipinler, Güney Afrika, Hindistan, Kolombiya, Malezya, Meksika, Peru, Tay-
land, Türkiye), toplam faktör verimliliği (TFV), inovasyon ve finansal gelişme-
nin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri analiz edilmektedir. Çalışma kapsa-
mındaki ülkeler, verilerin ulaşılabilirliğine ve Dünya Bankası tarafından oluştu-
rulan gelir durumuna göre yükselen piyasalar sınıflandırmasına göre seçilmiş-
tir. Bu bağlamda çalışmada kullanılan değişkenlere ilişkin veriler 1996-2017 
dönemi için Penn World Table 9.1 veritabanı ve Dünya Bankası veri tabanından 
elde edilmiştir (Tablo 1). Ayrıca Tablo 1’de yer verilen değişkenlerden GDP ve 
PATENT değişkenleri logaritmik dönüşümleri yapıldıktan sonra analize dahil 
edilmiştir.

Tablo 1: Değişkenler ve Açıklamaları

Değişkenler Değişkenlerin Tanımlan-
ması

Elde Edildiği Kaynak Beklenen 
İşaret

GDP Ekonomik büyümeyi tem-
silen Kişi Başına Düşen 
Reel GSYH

World Bank-WDI

FD Finansal Sektörün Büyük-
lüğü ve Finansal Aracılık 
ile Pozitif bir İlişkiye 
Olması Nedeniyle Nya-
mongo vd. (2012), Abida 
ve Sghaier (2014), Chow-
dhury (2016)’yu Takiben 
Finansal Gelişmeyi Tem-
silen M2/GDP(%) değiş-
keni tercih edilmiştir.

World Bank - WDI +

TFV Toplam faktör verimliliği Penn World Table 9.1 +

PATENT İnovasyonu Temsilen Top-
lam Patent Sayısı

World Bank - WDI +

TFV*PATENT Etkileşim Değişkeni Yazar tarafından hesaplan-
mıştır

+

Çalışmada analize geçilmeden önce model yer alan değişkenlere ilişkin 
tanımlayıcı istatistiklere yer verilmelidir. Buna göre elde edilen tanımlayıcı ista-
tistiklere Tablo 2’de sunulmaktadır.
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Tablo 2: Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler
Değişkenler Ortalama Medyan Maksimum Minimum Standart 

Sapma
Jarque-
Bera Nor-
mallik

LOGGDP 8.455 8.654 9.607 6.567 0.702 24.86
FD 0.677 0.527 2.076 0.223 0.428 62.93
TFV 0.973 0.988 1.169 0.685 0.084 50.83
LOGPATENT 6.657 6.491 14.035 3.295 2.063 145.23

Tabloda yer verilen tanımlayıcı test istatistikleri değerlendirildiğinde 
değişkenlerin standart sapma açısından önemli ölçüde değişkenlik gösterme-
diği görülmektedir. Değişkenlere ilişkin ortalama değerler ise loggdp değişkeni 
için 8.4, fd değişkeni için 0.6, TVF değişkeni için 0.973 ve logpatent değişkeni 
için 6.65 olarak gerçekleşmiştir. Ayrıca, değişkenlerin normal dağılım gösterip 
göstermediğini göstergesi olan Jarque-Bera testi sonuçları değişkenlerin normal 
dağılma uymadıklarını ifade etmektedir. Elde edilen bu sonuç panel veri anali-
zinde normal dağılım bir ön koşul olmadığından, gerçekleştirilen analizler için 
herhangi bir sorun teşkil etmemektedir. Dolayısıyla çalışmada kullanılan değiş-
kenlere ait tanımlayıcı test istatistikleri panel veri analizinin yapılmasına ilişkin 
herhangi bir sorun içermemektedir.

Çalışmada 12 gelişen piyasa ekonomisi veri setine ait korelasyon mat-
risleri ise Tablo 3’de yer almaktadır. Tablo 3’te verilen korelasyon matrisi 
değerleri bağımsız değişkenler arasında çoklu doğrusal bağlantı varsayımını 
test etmek adına önemli bir gösterge olarak kabul edilmektedir. Tabachnick ve 
Fidell (2001) değişkenler arasında korelasyon katsayısının 0.90’ın üzerinde 
olması halinde çoklu doğrusal bağlantı sorununun ortaya çıkabileceğini ifade 
etmektedir. Bu anlamda değerlendirildiğinde çalışmada kullanılan değişkenler 
arasında en yüksek korelasyon katsayısının 0.64 olarak hesaplandığı dikkate 
alındığında çoklu doğrusal bağlantı sorunun olmadığı söylenebilir.

Tablo 3: Değişkenlere ait Korelasyon Matrisi

Değişkenler LOGGDP FD TFV LOGPATENT

LOGGDP 1

FD -0.0969 1.0000

TFV 0.3787 -0.2070 1.0000

LOGPATENT -0.0707 0.6463 -0.0771 1.0000

3.2. Yöntem
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Gelişen piyasa ekonomilerinde, toplam faktör verimliliği , inovasyon ve 
finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri ise Parks-Kmenta Tah-
mincisi kullanılarak analiz edilmiştir.  Söz konusu yöntemlerden Parks-Kmenta 
Tahmincisi değişen varyans, otokorelasyon ve yatay kesit bağımlılığından en az 
bir tanesinin olması halinde etkin tahminler yapılmasına imkan tanımaktadır. 
Parks(1967)’nin ele alınan modele ait hata terimlerinde değişen varyansın var-
lığının yanı sıra korelasyon olması durumunda doğrusal bir regresyon modeli 
tahmin edebilmek amacıyla bir algoritma geliştirmiştir. Kmenta(1986) ise bu 
modelin mevcut bazı eksikliklerine katkılar sağlayarak söz konusu bu modelin 
yaygın bir şekilde kullanılmasına öncülük etmiştir. Parks- Kmenta’nın geliş-
tirmiş olduğu model parametre tahminlerine dokunulmadan dirençli standart 
hatalar elde edilmesini sağlamaktadır. Bu sayede ise, tahmin edilecek modelde 
değişen varyans, otokorelasyon ve yatay kesit bağımlılığından en az bir tanesi-
nin olması durumunda bile etkin ve tutarlı tahminler yapılabilir. Ancak böyle bir 
durumda tahmin edilecek model uygun bir regresyon yapısına kavuşabilmekte-
dir. Buna göre Parks- Kmenta’nın oluşturduğu model yapısı,

yi,t= αi+xkit+uit                                      (1)

1 nolu eşitlikte verilen sabit terim ve eğim parametrisinin tüm birimler 
için sabit olduğu ve en küçük karelerle (EKK) kıyaslandığından daha az kısıt-
lamaya gerek duyan genelleştirilmiş en küçük kareler (GEKK) yöntemi yar-
dımıyla oluşturulmaktadır. GEKK yöntemi, hata terimlerine ilişkin varyans 
kovaryans matrisinin (Ω)  bilindiği varsayımı ile tahmin elde etmektedir. Ancak 
yapılan tahminlerde bu matris bilinmediğinden Esnek Genelleştirilmiş En 
Küçük Kareler yöntemi tercih edilmektedir. Bu bağlamda değerlendirildiğinde 
1 nolu eşitlikteki α katsayılarının tahmin edilmesi için varyans kovaryans mat-
risinin (Ω) tutarlı tahmin değerlerinin elde edilmesi yani ’nin bulunması gerek-
lidir (Kmenta,1986: 615). 

Öte yandan Parks Kmenta tahmincisinde modelin uygun bir regresyon 
yapısına sahip olması için ele alınan panel veride yatay kesit boyutu olarak ifade 
edilen N’in; zaman boyutu T’den küçük olması halinde modelin uygun bir reg-
resyon yapısına kavuşması mümkün olmaktadır. Çünkü Parks Kmenta  tahmin-
cisi N>T olması halinde esnek değildir. Diğer bir ifade ile T>N olması duru-
munda Parks Kmenta tahmincisi yardımıyla daha etkin ve tutarlı sonuçlara ula-
şılması mümkündür (Tatoğlu, 2013:277).Bu bağlamda  çalışmada T>N durumu 
geçerli olduğundan daha doğru sonuçlara ulaşabilmek için Parks-Kmenta tah-
mincisi tercih edilmiştir.
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3.3. Bulgular

Çalışmanın bu kısmında 7 nolu eşitlik tahmin edilerek Gelişen piyasa 
ekonomilerinde toplam faktör verimliliği (TFV), inovasyon ve finansal geliş-
menin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri ilişkin bulgulara yer verilecektir. 

LOGGDPit= αi + β1 FDit + β2 TFVit +β3LOGPATENTit + β4 TFV*PA-
TENTit εit                        (2)

Gelişen piyasa ekonomilerinde toplam faktör verimliliği (TFV), inovas-
yon ve finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri belirlenebil-
mesi için öncelikle, panel veriyi oluşturan ülkeler için birimler arası korelasyo-
nun varlığının tespiti yani yatay kesit bağımlılığının incelenmesi gerekmektedir. 
Bu bağlamda çalışmada analize geçilmeden önce ilk olarak yatay kesit bağımlı-
lık testi yapılmıştır. Bu çerçevede ele alınan panel veri setine ilişkin örneklemde 
zaman sürecindeki gözlem sayısını ifade eden T, panel verideki yatay kesitlerin 
toplamını ifade eden N sayısından büyük olduğundan Breusch ve Pagan(1980) 
tarafından geliştirilmiş olan LM yatay kesit bağımlılığı testi yapılmıştır. Elde 
edilen yatay kesit bağımlılığı testi sonuçlarına Tablo 4’de yer verilmiştir. Buna 
ilaveten çalışmada homojenliğinin tespit edilmesi amacıyla ele alınan panel 
veride T>N  durumu geçerli olduğu için Swamy(1970) heterojenlik testi  yapıl-
mış ve sonuçlar Tablo 4’de verilmiştir.

Tablo 4: Yatay Kesit Bağımlılığı ve Heterojenlik  Test Sonuçları

Değişkenler LM Testi İstatistik 
Değeri

Swamy(1970) Chi2 Test İstatistik Değeri

LOGGDP 1254.535 (0.00)*** 2831(0.00)***

FD 562.117 (0.00)*** 7219(0.00)***

TFV 535.961 (0.00)*** 86 (0.00)***

LOGPATENT 725.799 (0.00)*** 1771 (0.00)***

Model 121.31 (0.00)*** 365 (0.00)***

Not: () olasılık değerlerini göstermektedir. Ayrıca * 0,10, **0,05 ve *** 
0,01 anlamlılık düzeylerini göstermektedir.

Tablo 4’de yer verilen test sonuçlarına göre, değişkenlerde yatay kesit 
bağımlılığının olmadığı şeklin kurulan  H0 hipotezinin reddedildiği yani çalış-
mada yer alan tüm değişkenlerde yatay kesit bağımlılığının olduğu görülmekte-
dir. Benzer şekilde çalışmada 2 nolu eşitlik yardımıyla tahmin edilen modele ait 
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yatay kesit bağımlılığı sonuçlarına göre, gelişen piyasa ekonomilerinde yatay 
kesit bağımlılığının olmadığını ifade eden H0 hipotezi reddedilmektedir. Dola-
yısıyla bu sonuç, paneli oluşturan birimler arasında yatay kesit bağımlılığın var 
olduğu şeklinde değerlendirilebilir. Öte yandan Tablo 4’de verilen heterojenliği 
araştırmak üzere yapılan Swamy(1970) test sonuçlarına göre, değişkenlere ve 
tahmin edilen modele ait modellere ait parametrelerin homojen olduğuna ilişkin 
boş hipotezin reddedildiği görülmektedir. Bu bulguya göre modele ait paramet-
relerin heterojen olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Elde bu sonuç aynı zamanda, 
çalışmada ele alınan gelişen piyasa ekonomileri arasındaki etkileşimin farklılık 
gösterdiğini de ima etmektedir.

 Çalışmada yatay kesit bağımlılığı ve heterojenlik tespitinden sonra ise 
değişkenlerin durağanlık özellikleri incelenmiştir. Çalışmada kullanılan değiş-
kenlerde yatay kesit bağımlılığının tespit edilmesi durumunda yatay kesit 
bağımlılığını dikkate alan ikinci nesil birim kök testleri kullanılmalıdır. Bu 
bağlamda değerlendirildiğinde çalışmada kullanılan değişkenlerde yatay kesit 
bağımlılığı tespiti yapıldığı için, değişkenlerin durağanlıkları 2. Nesil birim kök 
testlerinden, Pesaran (2007) CIPS birim kök testi kullanılmış ve ulaşılan test 
sonuçlarına ise Tablo 5’de yer verilmiştir.

Tablo 5: Değişkenlere Ait Pesaran (2007) CIPS Testi Sonuçları

Değişken Adı Sabitli CIPS Test İstatistiği Sabitli ve Trendli CIPS Test İsta-
tistiği

LOGGDP 0.04 (0.51) -0.258 (0.398)

ΔLOGGDP -5.575 (0.00)*** -6.121 (0.00)***

FD -0.101 (0.46) 0.032 (0.51)

Δ FD -7.343 (0.00)*** -7.072(0.00)***

TFV 1.142 (0.87) -1.244 (0.107)

Δ TFV -7.740 (0.00)*** -6.973(0.00)***

LOGPATENT -0.455 (0.32) 0.572 (0.71)

ΔLOGPATENT -8.179(0.00)*** -6.831(0.00)***

Not: () olasılık değerlerini göstermektedir. * 0,10, **0,05 ve *** 0,01 
anlamlılık düzeylerini göstermektedir.

Tablo 5’de verilen birim kök testleri sonucuna göre çalışmada kullanılan 
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tüm değişkenlerin düzey değerlerinde birim kök içerdiği, ancak I(1) düzeyinde 
yani birinci farkı alındığında durağanlaştığı görülmektedir.

Çalışmada bir sonraki aşamada ise, model tahmin sonuçlarında hatalara ve 
sapmalara yol açabilen değişen varyans probleminin gözlenip gözlenmediğinin 
tespiti için değiştirilmiş Wald Testi yapılmıştır. Modelde otokorelasyon proble-
minin tespiti için ise Wooldridge otokorelasyon testi yapılmış ve söz konusu test 
sonuçları Tablo 6’da ifade edilmiştir.

Tablo 6: Değişen Varyans ve Otokorelasyon Test Sonuçları

Test Adı Test İstatistiği
Değiştirilmiş Wald Testi 170.81 (0.00)***
Wooldridge otokorelasyon testi 3.39 (0.09)*

Not: () değişkenlerin olasılık değerlerini ifade etmektedir. * 0,10, **0,05 ve *** 
0,01 anlamlılık düzeylerini göstermektedir.

Yukarıdaki tabloda yer verilen test sonuçlarından da görüldüğü üzere her 
iki teste ait olasılık değeri modelde hem değişen varyans hem de otokorelas-
yon olduğu söylenebilir. Daha öncede vurgulandığı üzere ele alınan modellerde 
değişen varyans, otokorelasyon ve yatay kesit bağımlılığından en az bir tanesi-
nin olması ve aynı zamanda T>N olması durumunda Parks-Kmenta Tahmincisi 
yardımıyla daha etkin tahmin sonuçları elde edilmektedir. Bu nedenle çalışmada 
Eşitlik 2’de ifade edilen model Parks-Kmenta tahmincisi yardımıyla tahmin 
edilmiş ve Tablo 7’de bu sonuçlar verilmiştir.

Tablo 7: Parks-Kmenta Modeli Tahmin Sonuçları

Değişkenler Katsayılar Z İstatistik Değeri Olasılık Değeri

Δ FD 0.0005 2.81 0.005***
Δ TFV 1.1255 45.96 0.000***
ΔLOGPATENT 0.0046 2.01             0.044**
TFV*PATENT 0.19979 2.35  0.019**
C 0.02423 26.50 0.000***

Gözlem Sayısı:252 Wald İstatistik:2338.25 Wald Olasılık Değeri:0.00

Not: * 0,10, **0,05 ve *** 0,01 anlamlılık düzeylerini göstermektedir.

Tablo 7’de yer verilen Parks-Kmenta tahmin sonuçlarına göre ele alınan 
değişkenlerden ilki olan finansal gelişme, ekonomik büyümeyi istatistiki olarak 
anlamlı ve pozitif yönde etkilemektedir. Diğer ifade ile %1’lik finansal gelişme 
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artışının ekonomik büyümeyi 0,0005 oranında artıracağı sonucuna ulaşılmakta-
dır. Buna göre elde edilen bulgu, ekonomik büyümenin sürdürülmesi için önem 
arz eden sermaye ihtiyacının karşılanmasında olumlu bir katkı sağladığını gös-
termektedir. Buradan hareketle finansal gelişme, ekonomik büyüme ve verimli-
lik artışları için gerekli olan sermaye birikimi sağlamak için tasarrufların etkin 
şekilde kullanımını kolaylaştırmaktadır değerlendirmesi yapılabilir. Bu ise, 
ekonomik büyüme kaynaklarını etkin kullanımı için gerekli finansmana erişimi 
kolaylaştırdığından ekonomik büyümeyi olumlu olarak etkilemektedir.

Çalışmada ele alınan diğer bir değişken ise toplam faktör verimliliğidir. 
Elde edilen sonuçlara göre, toplam faktör verimliliğinin ekonomik büyüme üze-
rindeki etkisinin yönü finansal gelişmeyle benzer şekilde pozitif ve istatistiki 
olarak anlamlıdır. Bu bulguya göre toplam faktör verimliliğindeki %1’lik artışın 
ekonomik büyümeyi 1,1255 oranında arttırmaktadır. Toplam faktör verimlili-
ğinde görülen artışların üretim faktörlerinin etkinliğini artıran bir unsur olduğu 
göz önüne alındığında, bu artışlar gelişen piyasa ekonomilerinin fiziki sermaye 
stokunda iyileşmelere yol açmaktadır. Fiziksel sermaye stokunda görülen bu 
iyileşmeler verimliliği artırmakta ve sonuçta toplam faktör verimliliğindeki 
artışlar ekonomik büyümeyi olumlu olarak etkilemektedir.

Parks-Kmenta tahmin sonuçlarına göre ele alınan diğer bir değişkende 
inovasyon değişkenidir. Çalışmada elde edilen bulgulara göre inovasyonla 
ekonomik büyüme arasında pozitif ve istatistiki olarak anlamlı bir ilişki var-
dır. Diğer bir ifade ile %1’lik inovasyon artışının ekonomik büyümeyi 0,0046 
oranında artıracağı sonucuna ulaşılmaktadır. Bu bağlamda değerlendirildiğinde, 
gelişen piyasa ekonomilerinde ekonomik büyümenin sürdürülebilirliğinin sağ-
lanmasında en önemli itici güçlerden biri rekabet gücü ve verimlilik artışıdır. 
Dolayısıyla inovasyonun rekabet gücü ve verimlilik artışlarında en temel belir-
leyicilerden biri olduğu göz önüne alındığında, elde edilen bulgu da teoriyle 
uyumlu şekilde ekonomik büyümeyi artırmaktadır.

Parks-Kmenta tahmin sonuçlarına göre ele alınan son değişken, toplam 
faktör verimliliği ile inovasyonun birlikte ekonomik büyümeyi etkileme dere-
cesini gösteren etkileşim değişkenidir. Azman-Sain(2010)’a göre, ele alınan söz 
konusu bu değişkenin  istatistiki olarak anlamlı olması, ele alınan değişkenin 
bağımlı değişken üzerindeki marjinal etkisinin diğer değişkenin düzeyine bağlı 
olduğu anlamına gelmektedir. Dolayısıyla Parks-Kmenta tahmin sonuçlarına 
göre istatistiki olarak anlamlı olarak elde edilen etkileşim katsayısı, toplam fak-
tör verimliliğinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisinin inovasyonların düze-
yine bağlı olduğu şeklinde değerlendirilebilir.  Ayrıca elde edilen bulgu toplam 
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faktör verimliliği ile inovasyon düzeyinin birlikte ekonomik büyümeyi pozitif 
olarak etkilediğini de göstermektedir. Dolayısıyla toplam faktör verimliliği ile 
inovasyonda birlikte görülen %1’lik artış ekonomik büyümeyi 0,199 oranında 
artırmaktadır.

SONUÇ

Günümüz modern ekonomilerinde ülkelerin sahip oldukları kaynakların 
sınırlı olması, ekonomik büyümenin sürdürülebilir kılınması için bu kaynak-
ların etkin şekilde kullanımını gerektirmektedir. Bu bağlamda değerlendiril-
diğinde, ekonomilerin ekonomik büyümelerinde verimlilik artışları, teknolo-
jik ilerlemeler gibi faktörler önemli bir etkendir. Bu faktörlerin iyileştirmesi, 
özellikle gelişen ekonomilerde yarattığı katma değerle sürdürülebilir ekonomik 
büyümeye önemli oranda katkı sağlamaktadır. Öte yandan verimlilik artışları 
ve teknolojik ilerlemeler yüksek miktarda yatırıma ve dolayısıyla finansman 
ihtiyacı duymaktadır. Bu noktada, gerekli kaynakların kolaylıkla sağlanabildiği 
gelişmiş bir finansal sistemin önemli bir payı vardır.  Dolayısıyla, verimlilik 
artışları, teknolojilik ilerleme ve finansal gelişmenin ekonomik büyüme üze-
rindeki etkilerinin analiz edilerek, sürdürülebilir ekonomik büyüme için gerekli 
politika aksiyonlarının alınması büyük öneme sahiptir.

Bu çalışmada 12 gelişen piyasa ekonomisinde toplam faktör verimliliği, 
inovasyon ve finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkilerinin 
araştırılması hedeflenmiştir. Bu ise, 1996-2017 yılları arasındaki panel verileri 
içeren veri seti ve Parks-Kmenta Tahmincisi ile kullanılarak tespit edilmeye 
çalışılmıştır. Çalışmada elde edilen bulgulara göre, ekonomik büyüme üzerin-
deki etkisi araştırılan toplam faktör verimliliği Subhan vd. (2014) , Yalçınkaya 
vd (2017) ile paralel şekilde ekonomik büyümeyi istatistiki olarak anlamlı ve 
pozitif yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada ekonomik büyümeyi 
etkilediği düşünülen diğer bir faktör olan inovasyonun ekonomik büyümeyi 
istatistiki olarak anlamlı ve pozitif  olarak etkilediği bulgusu elde edilmiştir. 
Söz konusu bulgu Saleem vd. (2019) ve Subhan vd. (2014) ile benzerdir. Finan-
sal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkisi, toplam faktör verimliliği 
ve inovasyon ile benzer şekilde istatistiki olarak anlamlı ve pozitiftir. Bu sonuç 
Hassan vd. (2011) Vurur (2020)’un ulaştığı bulgularla paraleldir. Diğer taraftan, 
toplam faktör verimliliğinin ekonomik büyüme üzerindeki pozitif etkisi, ino-
vasyon ve finansal gelişme değişkenlerinin etkisinden daha fazladır. Elde edilen 
bu sonuç, toplam faktör verimliliğinin, ekonomik büyümenin artmasında temel 
faktörlerden birisi olduğu tezini doğrular niteliktedir. Dolayısıyla bu sonuç 
verimlilik artışlarının sağladığı katma değerin sürdürülebilir ekonomik büyüme 
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için önemini gösterir niteliktedir. 

Çalışmada elde edilen bir diğer sonuçsa, toplam faktör verimliliği ile 
inovasyonun birlikte ekonomik büyüme üzerindeki marjinal etkisini gösteren 
etkileşim değişkenine ilişkindir. Buna göre istatistiki olarak anlamlı ve pozitif 
olarak elde edilen etkileşim katsayısı, toplam faktör verimliliğinin ekonomik 
büyüme üzerindeki etkisinin inovasyonların düzeyine bağlı olduğunu işaret 
etmektedir. Dolayısıyla elde bu bulgu, toplam faktör verimliliği artışının ekono-
mik büyüme için tek başına yeterli olmadığını ima etmektedir. Diğer bir ifade 
ile, toplam faktör verimliliğinde görülen iyileşmeler inovasyonla birlikte eko-
nomik büyümenin itici gücü haline gelmektedir. 

Sonuç olarak çalışmada elde edilen bulgular çerçevesinde, gelişen piyasa 
ekonomilerinde sürdürülebilir ekonomik büyümeyi teşvik etmek için politika 
yapıcılarının üretim faktörlerindeki verimlilik artışını, finansal sistemi gelişti-
rici ve teknolojik ilerlemeyi sağlayıcı politikalara odaklanması gerektiğini ifade 
etmektedir. Sonuçlar, gelişen piyasa ekonomilerinde, hem üretkenliği artırıcı 
hem de üretkenliği artırmak için gerekli kaynakların etkin şekilde tahsis edil-
mesi gerektiğine işaret etmektedir. Bunun için, çalışmada elde edilen bulgula-
rında doğruladığı üzere finansal sistemin gelişmesinin önemli bir rolü vardır. 
Dolayısıyla çalışmanın sonuçları, uzun vadeli ve sürdürülebilir bir ekonomik 
büyümenin, ülkenin teknolojik ilerlemesi ve gerçekleştirdiği yenilikler ile 
verimlilik artışlarına bağlı olduğunu göstermektedir. 
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